
Kokneses pamatskola – attīstības centrs

SPECIĀLO VAJADZĪBU 
PAZĪMES BĒRNIEM

JAUNĀKAJĀ PIRMSSKOLAS 
VECUMPOSMĀ

Inese Svence



Pirmsskolas izglītība 

Pirmsskolas izglītība ir izglītības pakāpe, kurā 
notiek bērna individualitātes un personības 

veidošanās, veselības nostiprināšana un 

tiek nodrošināta sagatavošanās 

pamatizglītības ieguvei. 
Vispārējās izglītības likuma 20. pants 



Pirmsskolas izglītības posmi 

1. posms – no 1,5 gadiem līdz 3 gadiem (plānotais
sasniedzamais rezultāts noteikts bērnam pilnu 3 gadu
vecumā)

2. posms – no 3 gadiem līdz 5 gadiem (plānotais
sasniedzamais rezultāts noteikts bērnam pilnu 4 gadu
vecumā)

3. posms – no 5 gadiem līdz 6 gadiem (plānotais
sasniedzamais rezultāts noteikts bērnam pilnu 6 gadu
vecumā – līdz pamatizglītības uzsākšanai)

Pirmsskolas mācību programma
SKOLA 2030



Speciālās vajadzības 

• Nepieciešamība saņemt tāda veida atbalstu
un rehabilitāciju, kas rada iespēju
izglītojamam apgūt izglītības programmu,
ņemot vērā viņa veselības stāvokli, spējas
un attīstības līmeni.

Vispārējās izglītības likuma 1. pants



Attīstības traucējumi

• Nozīmē, ka ķermenī vai psihē kaut kā trūkst 
vai tas funkcionē slikti.                                 
Tas var būt ievainojums, iedzimts vai iegūts 
smadzeņu bojājums, tas ir neatgriezenisks 
un statisks (nemainīgs). 



VISAM SAVS LAIKS........

Ikviena bērna attīstība norisinās atšķirīgi, reizēm 
ātrāk, reizēm negaidīti pēkšņi...

Tomēr vecumposmu attīstības secība ir 
negrozāma...



BĒRNA ATTĪSTĪBA 1,5 - 3 GADU VECUMĀ

Kustību attīstība:

labi rāpjas;

uzkāpj/nokāpj pa trepēm pārmaiņus solī;

skrien;

brauc ar trīsriteni, minot pedāļus;

noliecas un paceļ kaut ko, nepakrītot.

Roku un pirkstu veiklība:

uzzīmē apli, vertikālu un horizontālu līniju ar krītiņu vai 

zīmuli;

šķir lapas grāmatā;

uzceļ torni no vismaz 6 klucīšiem;

atskrūvē un aizskrūvē vāciņus (pudelēm, trauciņiem 

utt.)

Kustību attīstība: labi rāpjas, uzkāpj/nokāpj pa trepēm, skrien, brauc ar trīsriteni, minot pedāļus,

noliecas un paceļ kaut ko nepakrītot.

Roku un pirkstu veiklība: uzzīmē apli, vertikālu un horizontālu līniju, šķir lapas grāmatā, uzceļ torni no

vismaz 6 klucīšiem, atskrūvē un aizskrūvē vāciņus.

Valoda: saprot lielāko daļu no teiktā; atpazīst un var nosaukt lielāko daļu no priekšmetiem savā

Valoda: saprot lielāko daļu no teiktā, atpazīst un var nosaukt lielāko daļu no priekšmetiem savā

tuvākajā apkārtnē, runā 4 vai 5 vārdu teikumos, izprot vārdus: uz, aiz, zem, blakus, lieto vārdus: es,

tu, mēs, viņi, mans utt., citi cilvēki var saprast, ko bērns saka.

Uztvere un domāšana: pazīst vismaz 3 krāsas, diferencē 3 ģeometriskas formas, saliek attēlu no 3-4

gabaliem, var parādīt attēlam atbilstošu priekšmetu telpā.

Sociālā attīstība: atdarina pieaugušos un rotaļu biedrus, izrāda simpātijas pret pazīstamiem rotaļu

biedriem, spēlē spēj sagaidīt savu kārtu, spēj paust dažādas emocijas.



• bieži krīt un nevar apgūt kāpšanu pa kāpnēm;
• runā ļoti neskaidri, neatsaucas uz savu vārdu;
• vērojama pastiprināta siekalošanās;
• izteiktas grūtības darboties ar maziem 

priekšmetiem;
• nevar uzzīmēt apli pēc parauga, sasniedzot 3 

gadu vecumu;
• nesaprot vienkāršus norādījumus; 
• nespēj izveidot dažu vārdu teikumus;
• neizrāda interesi par citiem bērniem;
• neizrāda nekādu interesi par lomu spēlēm;
• bieži mostas naktīs un raud.

Ja bērnam novērota kāda no netipiskām 

attīstības īpatnībām konsultējieties ar ģimenes 

ārstu, laicīgi saņemtu palīdzību un varētu 

konsultēties ar kādu no bērnu speciālistiem: 

ārstu otorinolaringologu, audiologu, 

neirologu, logopēdu, fizioterapeitu, bērnu 

psihiatru, psihologu, speciālo pedagogu.

Atcerieties! Neviena no šīm pazīmēm vēl neliecina, ka bērnam ir attīstības traucējumi, tas
norāda tikai uz to, ka vecākiem jākonsultējas ar savu ģimenes ārstu/speciālistiem, kuri ieteiks
turpmākos rīcības soļus.

IETEICAMS VĒRSTIES PIE SPECIĀLISTA, JA 
BĒRNS VECUMPOSMĀ 1,5 - 3 GADI:



BĒRNA ATTĪSTĪBA 5 GADU VECUMĀ

Kustību attīstība:

labi rāpjas;

uzkāpj/nokāpj pa trepēm pārmaiņus solī;

skrien;

brauc ar trīsriteni, minot pedāļus;

noliecas un paceļ kaut ko, nepakrītot.

Roku un pirkstu veiklība:

uzzīmē apli, vertikālu un horizontālu līniju ar krītiņu vai 

zīmuli;

šķir lapas grāmatā;

uzceļ torni no vismaz 6 klucīšiem;

atskrūvē un aizskrūvē vāciņus (pudelēm, trauciņiem 

utt.)

Kustību attīstība: lec un met kūleņus, šūpojas šūpolēs, rāpjas, var nostāvēt uz vienas kājas vismaz 10

sekundes.

Roku un pirkstu veiklība: pēc parauga uzzīmē trīsstūri un citas ģeometriskas figūras, uzzīmē cilvēku,

uzraksta dažus drukātos burtus, spēj patstāvīgi apģērbties un noģērbties, ēd, lietojot karoti, dakšiņu

un reizēm arī nazi.

Valoda: saprot lielāko daļu no teiktā; atpazīst un var nosaukt lielāko daļu no priekšmetiem savā

Valoda: var atstāstīt daļu no stāsta, spēj pateikt teikumu, kas sastāv vairāk nekā no 5 vārdiem, lieto

nākotnes formu, var pastāstīt par savu ģimeni.

Uztvere un domāšana: prot skaitīt līdz 5, pareizi nosauc vismaz 4 krāsas, izprot jēdzienus: lielāks,

mazāks, vairāk, mazāk, ir izpratne par ikdienišķām lietām.

Sociālā attīstība: grib iepriecināt draugus un līdzināties viņiem, patīk dziedāt, dejot un tēlot, izrāda

lielāku patstāvību, spēj atšķirt realitāti no fantāzijas.



IETEICAMS VĒRSTIES PIE SPECIĀLISTA, JA BĒRNS 
VECUMPOSMĀ 5 GADI:

• nerunā vai runā neskaidri, raksturīga atbalss runa – eholālija;
• neveido teikumus ir savdabīga komunikācija;
• kad uztraucas staigā uz pirkstgaliem;
• ir agresīvs pret citiem, mērķtiecīgi mēģina citiem nodarīt

pāri;
• nespēj koncentrēties vienai aktivitātei ilgāk par 5 minūtēm;
• rotaļājoties neizmanto fantāziju un iztēli;
• lielāko laika daļu izskatās nomākts un nelaimīgs;
• izvairās no saskarsmes ar bērniem un pieaugušajiem;
• nav apguvis tualetes iemaņas;
• nesaprot vienkāršus norādījumus;
• neprot pats apģērbties, iztīrīt zobus vai nomazgāt rokas;
• nespēj paust dažādas emocijas;
• neprot turēt rokā zīmuli vai krītiņu;
• runā gramatiski nepareizi (nelieto daudzskaitli, pagātni un

nākotni).

Ja bērnam ir novērotas kādas no

attīstības īpatnībām, jākonsultējas ar

ģimenes ārstu un speciālistiem -

neirologu, bērnu psihiatru, psihologu,

speciālo pedagogu, lai pēc iespējas

ātrāk novērstu iemeslu šādām bērna

darbībām un novērstu psiholoģiskus

pārdzīvojumus turpmākajās skolas

gaitās.

Atcerieties! Neviena no šīm
pazīmēm vēl neliecina, ka bērnam ir
attīstības traucējumi, tas norāda
tikai uz to, ka vecākiem
jākonsultējas ar savu ģimenes
ārstu/speciālistiem, kuri ieteiks
turpmākās palīdzības rīcības soļus.



Bērna ar garīgās attīstības 
traucējumiem attīstības īpatnības



Izglītojamo speciālo vajadzību izvērtēšana 
pirmsskolas izglītības iestādēs no 5 gadu vecuma 

.Ministru kabineta noteikumi Nr. 453



BĒRNA SPĒJU NOVĒRTĒŠANAS TESTI

Ja tiek novērota izteikti atšķirīga attīstība kādā no bērna vecumposmiem, ieteicams veikt bērna spēju
novērtēšanas testus.
Testi palīdz noskaidrot bērna stiprās puses, valodas un intelektuālās spējas, kā arī sniedz ieteikumus par
turpmākās palīdzības nepieciešamību un atbalsta pasākumiem.



Speciālās pirmsskolas izglītības programmas 





Ir svarīgi saprast, ka agrīni  
konstatēti mācīšanās vai attīstības  
traucējumi, laicīgi sniegta palīdzība 

un noteikti atbalsta pasākumi nozīmē 
labākus rezultātus mācību satura 

apguvē skolā.


